
Poder ExecutivoAno CI • Nº 97 Recife, 25 de maio de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado,  relativo ao exercício de 2024,  em favor da Secretaria Executiva de
Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) destinado ao reforço da dotação orçamentária
especificada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), especificados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 24 de maio do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e
202º da Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I
(CRÉDITO SUPLEMENTAR)

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024 EM R$

ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FONTE VALOR

19000 - SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

00129 Secretaria Executiva de Ressocialização - SERES - Administração Direta

Atividade:
14.122.0439.4397  -  Gestão  das  Atividades  da  Secretaria  Executiva  de
Ressocialização - 300.000,00

SERES
3.3.90.00  -  Outras  Despesas
Correntes 0500 300.000,00

TOTAL 300.000,00

ANEXO II
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964)

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024 EM R$

ESPECIFICAÇÃO
RECURSOS  DE  TODAS  AS
FONTES

FONTE VALOR

19000 - SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

00129 Secretaria Executiva de Ressocialização - SERES - Administração Direta

Atividade:
14.122.0459.2076 - Manutenção das Cadeias Públicas e Unidade Prisionais do
Estado 300.000,00

3.3.90.00  -  Outras  Despesas
Correntes 0500 300.000,00

TOTAL 300.000,00

ATOS DO DIA 24 DE MAIO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 3410 - Nomear SUANE LARISSA BISPO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Superintendente  de  Projetos,  símbolo  DAS-3,  da  Secretaria  da  Assessoria  Especial  à
Governadora e Relações Internacionais, a partir de 03 de junho de 2024.

Nº 3411  -  Nomear VLADMIR DOS ANJOS VELOSO  para  exercer  o  cargo  em comissão  de
Coordenador  de  Convênios  e  Parcerias,  símbolo  CAA-1,  da  Secretaria  de  Justiça,  Direitos
Humanos e Prevenção à Violência.

Nº 3412 -  Nomear JOSÉ ELMO DA SILVA MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico,  símbolo CAA-2,  da Secretaria  de Justiça,  Direitos  Humanos e Prevenção à
Violência.

Nº  3413  -  Nomear  CHARLLES  ARTHUR  BARBOSA  FERREIRA para  exercer  o  cargo  em
comissão de Assessor de Comunicação do PROCON, símbolo CAA-2, da Secretaria de Justiça,
Direitos Humanos e Prevenção à Violência.

Nº 3414 - Nomear MARIA CLÁUDIA TAVARES PESSOA para exercer o cargo em comissão de
Apoio  Técnico,  símbolo  CAA-3,  da  Secretaria  de  Justiça,  Direitos  Humanos  e  Prevenção  a
Violência.

Nº 3415 - Nomear MICHELI THAIS WANDERLEY DE SALES para exercer o cargo em comissão
de Apoio Técnico - Conselho da Pessoa Idosa, símbolo CAA-3, da Secretaria de Justiça, Direitos
Humanos e Prevenção à Violência.

Nº  3416  -  Nomear  GRAZIELLE  CRISTINA  BATISTA  DA  SILVA para  exercer  o  cargo  em
comissão de Assistente Técnico de Gestão de Pessoas, símbolo CAA-3, da Secretaria de Justiça,
Direitos Humanos e Prevenção à Violência.

Nº 3417 -  Nomear  GABRIELA DE OLIVEIRA MENDES para exercer o cargo em comissão de
Assistente  de  Planejamento,  símbolo  CAA-5,  da  Secretaria  de  Justiça,  Direitos  Humanos  e
Prevenção à Violência.

Nº 3418  -  Dispensar  MARIA CLARA RODRIGUES DE FREITAS,  matrícula  nº  470.025-2,  da
Função  Gratificada  de  Superintendente  de  Gestão  da  Política  de  Prevenção  ao  Crime  e  à
Violência, símbolo FDA-1, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência. 

Nº 3419 - Dispensar CARLA SIMONE PEREIRA DE FARIAS, matrícula nº 470.023-6, da Função
Gratificada de Assessor, símbolo FDA-4, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção
à Violência.

Nº 3420 –  Designar MARIA CLARA RODRIGUES DE FREITAS, matrícula nº 470.025-2, para
exercer  a Função Gratificada  de Gerente Geral  de Prevenção  Social  ao Crime e à Violência,
símbolo FDA, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência.

Nº 3421 – Nomear CARLA SIMONE PEREIRA DE FARIAS, matrícula nº 470.023-6, para exercer
a Função  Gratificada  de Superintendente  de Gestão  da  Política de Prevenção  ao  Crime e  à
Violência, símbolo FDA-1, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência.

Nº 3422 - Exonerar CLEODON RICARDO DE SOUZA LIMA do cargo em comissão de Gerente de
Crédito  Fundiário,  símbolo  DAS-5,  do  Instituto  de  Terras  e  Reforma  Agrária  do  Estado  de
Pernambuco – ITERPE.

Nº 3423- Nomear CLEODON RICARDO DE SOUZA LIMA para exercer o cargo em comissão de
Diretor  Presidente,  símbolo  DAS-1,  do  Instituto  de  Terras  e  Reforma  Agrária  do  Estado  de
Pernambuco – ITERPE.

Nº 3424 - Tornar sem efeito o Ato nº 3271, de 15 de maio de 2024.

Nº  3425  -  Exonerar  JEMIMA RODRIGUES JANUÁRIO  FRANÇA do  cargo  em comissão  de
Gestora Técnica Multidisciplinar, símbolo DAS-5, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos
Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo a 15 de maio de 2024.



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3MWB95ENB2-P1EJIXXL0O-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=3MWB95ENB2-P1EJIXXL0O-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 97 Recife, 25 de maio de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE


